Cum igitur haec tria genera manifestis inter se rationibus differant, rursus primum genus in duo dividitur. Quidquid enim ex arte verborum facit ambiguitatem, partim sibi pro exemplo esse potest, partim non potest. Cum enim definiero, quid significet ‘nomen’, possum hoc ipsum exempli gratia supponere. Etenim hoc quod dico ‘nomen’ utique nomen est; hac enim lege per casus flectitur cum dicimus ‘nomen nominis nomini’ et cetera. Item cum definiero quid significet ‘dactylus spes’, hoc ipsum potest esse pro exemplo. Etenim cum dicimus ‘dactylus’, unam longam syllabam et duas deinde breves enuntiamus. At vero cum definitur ‘adverbium’ quid significet, non potes hoc ipsum in exemplum dicere. Etenim cum ‘adverbium’ dicimus, haec ipsa enuntiatio nomen est. Ita secundum aliam notionem ‘adverbium’ utique adverbium est et nomen est nomen, secundum aliam vero ‘adverbium’ non est adverbium quia nomen est. Item ‘pes creticus’ quando quid significet definitur, non potest hoc ipsum exemplo esse. Haec enim enuntiatio quando dicimus ‘creticus’ prima longa syllaba dein duabus brevibus constat, quod autem significat longa syllaba et brevis et longa est. Ita et hic secundum aliam notionem ‘creticus’ nihil est aliud quam creticus et dactylus non est, secundum aliam vero ‘creticus’ non est creticus quia dactylus est.

Secundum item genus, quod iam praeter disciplinas verborum ad loquendi usum dictum est pertinere, duas habet formas. Nam aequivoca inde sunt aut ex eadem origine aut ex diversa. Ex eadem origine appello, quae quamvis uno nomine ac non sub una definitione teneantur, uno tamen quasi fonte demanant; ut est illud quod ‘Tullius’ et homo et statua et codex et cadaver intellegi potest. Non possunt quidem ista una definitione concludi, sed tamen

el sonido de esta palabra a los estudiantes que escuchan, como mostramos arriba.⁵⁴

Entonces, así como estos tres tipos difieren entre sí por claras razones, el primer tipo se divide, a su vez, en dos formas. Cualquier cosa que transmite ambigüedad debido al arte del lenguaje puede tomarse, en parte, como su propio ejemplo y en parte no. Cuando defino qué significa *nomen* (palabra declinable), puedo poner ese mismo término como ejemplo, porque cuando digo *nomen*, ciertamente estoy usando un *nomen*. En efecto, se declina por casos según la regla: *nomen, nominis, nomini*, etc.⁵⁵ De igual manera, cuando defino qué significa “dáctilo” (*dactylus*), podemos usar esa misma palabra como ejemplo, pues cuando decimos “dáctilo”, enunciamos una sílaba larga y luego dos breves.⁵⁶ En cambio, cuando definimos qué significa “adverbio” (*adverbium*), no podemos usar esa misma palabra como ejemplo, pues cuando decimos “adverbio”, lo que estamos enunciando es un sustantivo. Así pues, “adverbio” tiene un sentido en el que significa “adverbio” y no es un sustantivo, y otro sentido en el que “adverbio” no es un adverbio porque es un sustantivo. Igualmente la expresión “pie crético” (*pes creticus*): cuando definimos qué significa, no podemos usarla como ejemplo. En efecto, la palabra con la que decimos “crético” (*creticus*) consta de una primera sílaba larga y luego dos breves; no obstante, lo que esta palabra significa es que hay una sílaba larga, una breve y una larga. Así, “crético” tiene un sentido en el que no significa otra cosa que “crético” y no es un dáctilo, y además otro sentido en el que no es un crético porque es un dáctilo.

Ahora bien, el segundo tipo, que, como hemos dicho, está relacionado con el uso del habla y no sólo con el estudio del lenguaje, tiene dos categorías, pues los vocablos equívocos tienen un solo origen (*ex eadem origine*) o varios (*ex diversa*). Digo que son equívocos de un solo origen los vocablos que, aunque están con-

unum habent fontem, ipsum scilicet verum hominem, cuius et illa statua et illi libri et illud cadaver est. At cum dicimus ‘nepos’, longe ex diversa origine filium filii et luxuriosum significat. Haec ergo distincta teneamus, et vide illud genus, quod ex eadem origine appello, in quae iterum dividatur. Nam dividitur in duo, quorum unum translatione alterum declinatione contingit.

Translationem voco cum vel similitudine unum nomen fit multis rebus ut ‘Tullius’ et ille in quo magna eloquentia fuit et statua eius dicitur —vel ex toto cum pars cognominatur ut cum cadaver eius ‘Tullius’ dici potest— vel ex parte totum ut cum ‘tectae’ dicimus totas domos —aut a genere species: ‘verba’ enim principaliter omnia dicuntur quibus loquimur, sed tamen ‘verba’ proprie nominata sunt quae per modos et per tempora declinamus— aut a specie genus: nam cum ‘scholastici’ non solum proprie sed et primitus dicantur hi, qui adhuc in scholis sunt, in omnes tamen qui in litteris vivunt nomen hoc usurpatum est —aut ab efficiente effectum ut ‘Cicero’ est liber Ciceronis— aut ab effecto efficiens ut ‘terror’ qui terrorem facit —aut a continente quod continetur. Ut ‘domus’ etiam qui in domo sunt dicuntur —aut conversa vice ut ‘castanea’ etiam arbor dicitur— vel si quid aliud inveniri potest, quod ex eadem origine quasi transferendo cognominetur. Vides ut arbitror, quam faciat in verbis ambiguitatem.

tenidos en un solo nombre y no bajo una sola definición, manan como de una sola fuente. Por ejemplo, la palabra “Tulio” puede ser entendida como hombre, estatua, libro y cadáver. Con certeza estos vocablos no pueden ser abarcados por una misma definición; sin embargo, tienen una misma fuente, a saber, el hombre real a quien pertenecen tanto aquella estatua como aquel libro y aquel cadáver. Pero, cuando decimos *nepos* (nieto/inmoderado), podemos referirnos tanto al hijo del hijo como al derrochador, por lo que el vocablo tiene muy diferentes orígenes. Así pues, dejemos de lado estos vocablos y fijate que también podemos desglosar aquel tipo de equívocos que llamo “de un solo origen”. En efecto, se divide en dos, uno que sucede por la transferencia (*traslatio*) y otro por la declinación (*declinatio*).

Uso “transferencia” cuando un mismo nombre se asigna a muchas cosas por similitud entre ellas; por ejemplo, llamarle “Tulio” al dueño de tanta elocuencia y a su estatua —o bien cuando nombramos a partir de una parte del todo, como cuando a su cadáver le decimos “Tulio”—. Como cuando llamamos techos (*tecta*) a las casas enteras (*domus*). O a partir de la especie por el género: llamamos *verba* (palabras) principalmente a todo aquello con lo que hablamos, pero también usamos *verba* (verbos) sobre todo para aquello que conjugamos según modos y tiempos. O a partir del género por la especie, como cuando llamamos “escolásticos” (*scholastici*), no sólo en sentido propio sino también principalmente, a quienes aún están en la escuela y, sin embargo, todos los que viven entre las letras utilizan este nombre. O a partir de la causa por el efecto, como cuando decimos “Cicerón” a un libro de Cicerón. O a partir del efecto por la causa, como cuando llamamos “terror” (*terror*) al que produce terror. O a partir de lo que contiene aquello que es contenido, como cuando decimos “casas” (*domus*) a los que están en la casa —o viceversa, como cuando llamamos “castaña” (*castanea*) también al árbol—.

Quae autem ad eandem originem pertinentia condicione declinationis ambigua esse diximus, talia sunt. Fac verbi causa quemquam dixisse ‘pluit’, <***> et haec diverse utique definienda sunt. Item ‘scribere’ qui dicit, incertum est utrum infinitivo activi an imperativo passivi pronuntiaverit. ‘Homo’ quamvis unum nomen sit et una enuntiatio, tamen fit aliud ex nominativo aliud ex vocativo quam ‘doctus’ et ‘docte’ ubi enuntiatio quoque diversa est. ‘Doctius’ aliud est cum dicimus ‘doctius mancipium’, aliud cum dicimus ‘doctius illo iste disputavit’. Declinatione igitur ambiguitas orta est. Nam declinationem nunc appello, quidquid sive per voces sive per significationes flectendo verba contingit. ‘Hic doctus’ enim et ‘o docte’ etiam per voces flexum est, ‘hic homo’ autem et ‘o homo’ per solas significationes. Sed hoc genus ambiguitatum minutatim concidere ac persequi paene infinitum est. Itaque locum ipsum hactenus notasse suffecerit, ingenio praesertim tuo.

Vide nunc ea quae ex diversa origine veniunt. Nam et ipsa dividuntur adhuc in duas primas formas, quarum una est, quae contingit diversitate linguarum: ut, cum dicimus ‘tu’, haec una vox aliud apud Graecos aliud apud nos significat. Quod genus notandum omnino fuit; non enim praescriptum est unicuique, quot linguas nosset aut quot linguis disputaret.